
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 52 del  26/04/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  DI  PROPOSTA  PARTECIPATA  
BELLA IDEA - LA COMUNITA SI ATTIVA NELLA PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL 
CENTRO.

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI  PROPOSTA PARTECIPATA BELLA 
IDEA - LA COMUNITA’ SI ATTIVA NELLA PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL CENTRO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";
-  delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";
- delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  –  Primo 
Provvedimento";

CONSIDERATO CHE volge a conclusione il processo partecipativo “Bella Idea!”, che ha 
visto  la  partecipazione  di  numerosi  cittadini  e  svariate  associazioni,  impegnati  nello 
sviluppo di proposte, raccolte nel “Documento di proposta partecipata – DPP”, per la co-
progettazione  e  gestione  dell’edificio  ex-biblioteca  e,  più,  in  generale  del  centro  di 
Casalgrande;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

- lo Statuto della Regione Emilia-Romagna che, all’articolo 2, comma 1, lettera a), in forza 
del  principio  di  uguaglianza,  intende  facilitare  l'accesso  alla  costruzione  delle  scelte 
pubbliche  di  tutte  le  persone  e  delle  loro  organizzazioni,  riconoscendo  pari  diritti  alle 
persone, risposte proporzionate e con una forma appropriata ai cittadini che si trovino in  
condizioni diverse, valorizzando l'autonomia delle comunità locali;

- la L.R. n. 3 del 09 febbraio 2010 “Norme per la definizione, riordino e promozione delle  
procedure  di  consultazione e  partecipazione all’elaborazione delle  politiche regionali  e 
locali”;

- la D.G.R. n. 377 del 27/03/2017, che descrive i criteri e le modalità per l’erogazione dei 
contributi a sostegno dei processi partecipativi per l’anno 2017;

- la D.G.R. n. 10381 del 27/06/2017 che approva la graduatoria 2017 con la quale viene 
concesso  al  Comune  di  Casalgrande  un  contributo  per  la  realizzazione  del  processo 
partecipativo “Bella Idea! La Comunità si attiva nella progettazione e gestione del Centro”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la D.G. n. 47 del 25/05/2017 con la quale l’Amministrazione Comunale si è impegnata a  
non pregiudicare l’esito del processo partecipativo di cui sopra;

- il Documento di Proposta Partecipata (DPP) inviato al  Tecnico di Garanzia della Regione 
Emilia-Romagna (prot. n. 5701 del 28/03/2018) – allegato A;

-  la validazione del  Documento di  Proposta Partecipata (DPP) da parte del Tecnico di  
Garanzia della Regione Emilia-Romagna (prot. n. 6416 del 11/04/2018);

PRESO  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, vengono espressi i seguenti pareri: 
dal Responsabile del Settore attività produttive e promozione del territorio:
-  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
dal Responsabile del settore finanziario:
- favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il Documento di Proposta Partecipata come da validazione del Tecnico di 
Garanzia della Regione Emilia-Romagna. 

2) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


